
OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA IN FORMA 
AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST 
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI 
COMUNICATORI VOCALI PER ASSISTITI TERRITORIALI. PERIODO: 
01.01.2024 – 31.12.2029 (72 MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII: EURO 1.479.628,80 (IVA 4% 
INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 20.01.2022

Premesso che:
- con nota P.G. n. 26556/23 del 21.04.2023 questa Azienda ha conferito mandato con 

rappresentanza all’ASST Spedali Civili di Brescia per l’espletamento, in qualità di 
capofila, di una procedura aperta, in forma aggregata, per la fornitura a noleggio di 
comunicatori vocali di vario genere per assistiti territoriali, per un periodo di 72 mesi, ai 
sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’ASST Spedali Civili di Brescia, con decreto n. 267 del 30.03.2023, ha indetto la 
procedura di gara aperta, in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro per l’affidamento della fornitura a noleggio di comunicatori vocali di vario genere 
per assistiti territoriali occorrente alla ASST Spedali Civili di Brescia (in qualità di 
Azienda Capofila) e alla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo e alla ASST di Mantova 
(in qualità di Aziende Mandanti), per il periodo di 72 mesi (6 anni);

- in particolare, la predetta gara è suddivisa in n. 2 lotti (Lotto 1 – Comunicatori vocali a 
scansione; Lotto 2 – Comunicatori vocali a controllo oculare) ed è comprensiva del 
noleggio delle relative apparecchiature;

- in data 02.11.2023 la SC Gestione Acquisti dell’ASST Spedali Civili di Brescia ha 
trasmesso l’elenco degli operatori economici parte dell’Accordo Quadro (elenco che è 
stato approvato con determinazione dirigenziale n. 1995 del 20.10.2023), per la durata di 
72 mesi (6 anni);

- successivamente, la SC Gestione Acquisti dell’ASST Spedali Civili di Brescia ha 
approvato, mediante la determinazione dirigenziale n. 2146 del 10.11.2023, l’affidamento 
dell’appalto specifico per la fornitura a noleggio di comunicatori vocali per assistiti 



territoriali, a favore dei soggetti indicati nel relativo Allegato A (che costituisce parte 
integrante del provvedimento), per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2029;

Preso atto che oggetto di interesse per l’ASST Papa Giovanni XXIII sono entrambi i lotti 
oggetto di gara, come risulta dai fabbisogni trasmessi dalla medesima all’ASST Spedali Civili 
di Brescia in qualità di capofila della suddetta procedura;

Rilevato che la procedura di cui trattasi prevede la possibilità di assegnare l’affidamento, 
secondo i principi dell’Accordo Quadro, alle società che hanno superato sia l’aspetto 
qualitativo sia l’aspetto economico, in base alle specifiche esigenze clinico-terapeutiche ed 
organizzative che verranno indicate dai medici prescrittori. Specificamente:
a) per il Lotto n. 1 (Comunicatori vocali a scansione) è possibile l’affidamento alle 

seguenti società: Leonardo Ausilionline S.r.l.; Vitalaire S.r.l.; Sapio Life S.r.l.; Vivisol 
S.r.l.; Linde Medicale S.r.l.; Didacare S.r.l.; Medigas S.r.l.;

b) per il Lotto n. 2 (Comunicatori vocali a controllo oculare) è possibile l’affidamento alle 
seguenti società: Leonardo Ausilionline S.r.l.; Vitalaire S.r.l.; Sapio Life S.r.l.; Vivisol 
S.r.l.; Didacare S.r.l.; Linde Medicale S.r.l.; Medigas S.r.l.;

Rilevato che questa ASST, nel periodo di riferimento, si riserva la facoltà di integrare la 
fornitura di cui trattasi per quantità superiori a quelle inizialmente individuate o di attingere 
ad eventuali ulteriori dispositivi medici disponibili tra quelli erogabili da ciascun 
aggiudicatario (in relazione a ciascun lotto), ove ciò si rendesse opportuno per esigenze 
cliniche o per ragioni di convenienza economica, su indicazione del SUPI (Servizio Unificato 
di Protesica Integrativa);
Riscontrato che l’importo complessivo presunto dell’ASST Papa Giovanni XXIII, per il 
periodo dall’01.01.2024 al 31.12.2029, è pari ad € 1.422.720,00, Iva 4% esclusa (€ 
1.479.628,80, Iva 4% inclusa) e viene ripartito come segue:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO

IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO

ASST PAPA GIOVANNI XXIII
(Iva 4% inclusa)

1 Comunicatori vocali a scansione € 733.824,00

2 Comunicatori vocali a controllo 
oculare € 745.804,80

TOTALE € 1.479.628,80

Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 1.422.720,00, Iva 4% esclusa (€ 
1.479.628,80, Iva 4% inclusa), riferita al periodo dall’01.01.2024 al 31.12.2029, sarà 
finanziata sull’autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica”, dei rispettivi 
bilanci di competenza:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% compresa)
478/2024 9 € 246.604,80
478/2025 9 € 246.604,80
478/2026 9 € 246.604,80
478/2027 9 € 246.604,80
478/2028 9 € 246.604,80
478/2029 9 € 246.604,80



DETERMINA

1. di recepire le risultanze della procedura di gara aperta, in forma aggregata, finalizzata alla 
conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura a noleggio di comunicatori vocali di 
vario genere per assistiti territoriali, indetta dall’ASST Spedali Civili di Brescia (in qualità 
di Azienda Capofila) e in aggregazione con la scrivente ASST Papa Giovanni XXIII di 
Bergamo nonché l’ASST di Mantova (in qualità di Aziende Mandanti), per il periodo di 72 
mesi (6 anni);

2. di prendere atto che oggetto di interesse per l’ASST Papa Giovanni XXIII sono entrambi i 
lotti oggetto di gara (Lotto 1 – Comunicatori vocali a scansione; Lotto 2 – Comunicatori 
vocali a controllo oculare), come risulta dai fabbisogni trasmessi dalla medesima all’ASST 
Spedali Civili di Brescia in qualità di capofila della procedura di cui si tratta;

3. di concludere, per il Lotto n. 1 (Comunicatori vocali a scansione), contratti di appalto 
specifici, con le società ammesse a far parte dell’Accordo Quadro, vale a dire: Leonardo 
Ausilionline S.r.l.; Vitalaire S.r.l.; Sapio Life S.r.l.; Vivisol S.r.l.; Linde Medicale S.r.l.; 
Didacare S.r.l.; Medigas S.r.l.; che hanno superato sia l’aspetto qualitativo sia l’aspetto 
economico, in base alle specifiche esigenze clinico-terapeutiche ed organizzative la cui 
individuazione avverrà da parte dei medici prescrittori;

4. di concludere, per il Lotto n. 2 (Comunicatori vocali a controllo oculare), contratti di 
appalto specifici, con le società ammesse a far parte dell’Accordo Quadro, vale a dire: 
Leonardo Ausilionline S.r.l.; Vitalaire S.r.l.; Sapio Life S.r.l.; Vivisol S.r.l.; Didacare S.r.l.; 
Linde Medicale S.r.l.; Medigas S.r.l.; che hanno superato sia l’aspetto qualitativo sia 
l’aspetto economico, in base alle specifiche esigenze clinico-terapeutiche ed organizzative 
la cui individuazione avverrà da parte dei medici prescrittori;

5. di riservarsi, nel periodo di riferimento, la facoltà di integrare la fornitura di cui trattasi per 
quantità superiori a quelle inizialmente individuate o di attingere ad eventuali ulteriori 
dispositivi medici disponibili tra quelli erogabili da ciascun aggiudicatario (in relazione a 
ciascun lotto), ove ciò si rendesse opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di 
convenienza economica, su indicazione del SUPI (Servizio Unificato di Protesica 
Integrativa);

6. di prendere atto che l’importo complessivo presunto dell’ASST Papa Giovanni XXIII, per 
il periodo dall’01.01.2024 al 31.12.2029, è pari ad € 1.422.720,00, Iva 4% esclusa (€ 
1.479.628,80, Iva 4% inclusa) e viene ripartito come segue:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO

IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO

ASST PAPA GIOVANNI XXIII
(Iva 4% inclusa)

1 Comunicatori vocali a scansione € 733.824,00

2 Comunicatori vocali a controllo 
oculare € 745.804,80

TOTALE € 1.479.628,80

7. di prendere atto, altresì, che la spesa complessiva presunta di € 1.422.720,00, Iva 4% 
esclusa (€ 1.479.628,80, Iva 4% inclusa), riferita al periodo dall’01.01.2024 al 31.12.2029, 
sarà finanziata sull’autorizzazione n. 478 sub 9 “Noleggi sanitari relativi a protesica”, dei 
rispettivi bilanci di competenza:



N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% compresa)
478/2024 9 € 246.604,80
478/2025 9 € 246.604,80
478/2026 9 € 246.604,80
478/2027 9 € 246.604,80
478/2028 9 € 246.604,80
478/2029 9 € 246.604,80

8. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 
finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, sulla scorta del Regolamento 
aziendale adottato con delibera n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa;

9. di nominare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Giuseppa Chiricosta in qualità di 
Responsabile della SS Farmaceutica Territoriale nonché Referente del SUPI unitamente 
all’Ing. Serena Stabilini della SC Ingegneria Clinica, per i quali si è proceduto 
all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in 
capo agli stessi.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 870/23)

Oggetto: PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA, ESPLETATA IN QUALITÀ DI 
CAPOFILA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA, FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI COMUNICATORI VOCALI PER ASSISTITI TERRITORIALI. 
PERIODO: 01.01.2024 – 31.12.2029 (72 MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII: 
EURO 1.479.628,80 (IVA 4% INCLUSA).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 11/12/2023 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 478/2024 9  X € 246.604,80 

478/2025  9   X € 246.604,80 

478/2026  9   X € 246.604,80 

478/2027  9   X € 246.604,80 

478/2028 9 X € 246.604,80

478/2029 9 X € 246.604,80

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 11/12/2023 Il Direttore

Dr. Enrico Gamba



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica  478/2024 9 € 246.604,80 

707210110 Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2025  9 € 246.604,80 

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2026  9 € 246.604,80 

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2027  9 € 246.604,80 

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2028 9 € 246.604,80

 707210110  Noleggi sanit. relativi a protesica 478/2029 9 € 246.604,80

Bergamo, 12/12/2023 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-12-12T15:46:30+0000




